10. Posuit enim faciem meam super civitatem hanc in malum et non in bonum, ut dominus, in manu regis Babylonis datur, et exiret eum.

11. Ecce ego conseruans eam bellum istud, ingredior per portas domus bujus, reges sedentes de genere David super thronum ejus, et ascendentis cursum, et equos, ipsi et servi, et populus eorum.

12. Si ergo facilius faciliote verbum istud, ingredior per portas palatii, qui secundum de la race de David, cui s'assisteront sur son trône, et qui monteront, eux et leurs serviteurs et leurs peuples, sur des chariots et sur des chevaux.

Car. XXII. — 1. Descende in domum regis Iudea. On a vu jusqu'à présent Jérémie s'adresser au peuple, aux anciens et aux prêtres. Mais voici que le Seigneur lui ordonne de descendre dans la maison du roi de Juda. C'était alors Joakim, à Josias ayant succédé Selon, appelle aussi Joachas. Ce prince n'avait régné que trois mois. Le roi d'Egypte, Necho, l'avait chassé, et remplacé par son frère, Eténaïas, et pour marquer son autorité sur lui, il avait choisi son fils, en lui donnant le nom de Joakim, et lui a donné trois premières années de Joakim, comme celles qu'on lit du chapitre XIII au chapitre XXI.

4. Ingredior per portas. A partir du règne de Joakim on n'a plus passé que deux monarques sur le trône, Joakim, appelle aussi Jéchonias, fils de Joakim et de Nobeia, et son oncle paternel Manasias, qui prit le nom de Sédécias. Les predictions du prophète s'accomplirent littéralement sous ce dernier règne. Le royaume de Juda fut détruit, le palais des rois, le temple et toute la ville furent réduits en cendres.

11. Et domini regis Iudea. Scilicet dices.

12. Judicate mons iudicium. Tempestive, vigilanter, diligenter, et cito absoluite lites et causas innoxium.

13. Ecco ego ad habilitatricem validis soldatis atque campestris. Jerusalem intelligit, que certe inveniuntur in monte iudeus, et pugnare possunt contra regem. Propterea eis majoribus montibus et in aliis locis, et in aliis rupibus et valibus esset. Propterea vocari vallem rupis et campatrem, ita est plasmum, quia ad radicum montis plantares erat, qui locis natura multitudinis erat, quasi dicit : Ne confundas loco na- turale tuum; ego sum qui contra te pugno.

14. Vistito. Reddam vobis secundum operas vestras : fructus, colligitis eorum qui seminasti in terra vestra. In solvitur eis. Vobis autem silvam per metaphoram, ipsam domorum frumentorum, et vestrum, et fortasse item aliudsum ad domum salutis Libani, quam Salomon edificavit, III. Reg. 7, 2.

15. Cap. XXII. — 1. Descende ist est, vade. Vide dicta supra, c. 18, n. 2. — Regis. Joakim, quoniam Pharo Necho, abducto in Egyptum Joachas ejus fratre, regem Iudea constituerat.

2. Per portas istas. Civitatis vel dominus regis.

3. In toto toto. In domo regis, ubi cause agebantur.

14. Vou direz aussi à la maison du roi de Juda : Econduisez l'ordre du maître.

15. Maison de David, j'arrive qui que le Seigneur : Rendez la justice dès le matin, et cherchez entre les mains du calomniateur celui qui est opprimé par la violence, de pour qui man indigne mea ; et succendat, et non sit qui exceptum, proper militum studiorum vestrorum. [a Inf. 22, 3.]

16. Ecco ego ad habitatricem validis soldatis atque campestris, ait dominus : qui dicitis : quis percutiet nos? et quis ingreditur le fructum vestrum?

17. Et visitabo super vos iuxta fructum studiorum vestrorum, dicit dominus : et succendam ignem in salutis ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus.

18. Je tiens à toi, ô ville superbe ! dit le Seigneur qui es située dans une vallée, et sur un rocher laquelle est magnifique : je tiens à vous qui dites : Qui pourra nous vaincre? et qui entera dans nos maisons?

19. Je visiterai pour vous faire recueillir le fruit de toutes vos œuvres, dit le Seigneur. Il mettrai le feu dans le bois de Jérusalem, et il dévorerai tout ce qui l'environne.

1. Hoc dicit dominus : Descende in domum regis Iudea, et loqueris ibi verbum hoc :

2. Et dico : Audi verbum domini, regis Iudea, eudes super solium David : vous et servi vobis, et populus vobis qui ingreditur per portas istas.

3. Hoc dicit dominus : a Facit iudicium et justitiam, et liberae ipso oppressum de manu calomniatoris; et adveniam, et pupillum, et viduam nolam contristare, neque opprimitis iniuste; et sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto. [a S. 22, 14.]

4. Si ergo vos conduidez de cette sorte, des rois passeront per portas de regis palatii, qui secundum de la race de David, qui s'assisteront sur son trône, et qui monteront, eux et leurs serviteurs et leurs peuples, sur des chariots et sur des chevaux.

Car. XXII. — 1. Descende in domum regis Iudea. On a vu jusqu'à présent Jérémie s'adresser au peuple, aux anciens et aux prêtres. Mais voici que le Seigneur lui ordonne de descendre dans la maison du roi de Juda. C'était alors Joakim, à Josias ayant succédé Selon, appelle aussi Joachas. Ce prince n'avait régné que trois mois. Le roi d'Egypte, Necho, l'avait chassé, et remplacé par son frère, Eténaïas, et pour marquer son autorité sur lui, il avait choisi son fils, en lui donnant le nom de Joakim, et lui a donné trois premières années de Joakim, comme celles qu'on lit du chapitre XIII au chapitre XXI.

4. Ingredior per portas. A partir du règne de Joakim on n'a plus passé que deux monarques sur le trône, Joakim, appelle aussi Jéchonias, fils de Joakim et de Nobeia, et son oncle paternel Manasias, qui prit le nom de Sédécias. Les predictions du prophète s'accomplirent littéralement sous ce dernier règne. Le royaume de Juda fut détruit, le palais des rois, le temple et toute la ville furent réduits en cendres.

11. Et domini regis Iudea. Scilicet dices.

12. Judicate mons iudicium. Tempestive, vigilanter, diligenter, et cito absoluite lites et causas innoxium.

13. Ecco ego ad habilitatricem validis soldatis atque campestris. Jerusalem intelligit, que certe inveniuntur in monte iudeus, et pugnare possunt contra regem. Propterea vocari vallem rupis et campatrem, ita est plasmum, quia ad radicum montis plantares erat, qui locis natura multitudinis erat, quasi dicit : Ne confundas loco na- turale tuum; ego sum qui contra te pugno.

14. Vistito. Reddam vobis secundum operas vestras : fructus, colligitis eorum qui seminasti in terra vestra. In solvitur eis. Vobis autem silvam per metaphoram, ipsam domorum frumentorum, et vestrum, et fortasse item aliudsum ad domum salutis Libani, quam Salomon edificavit, III. Reg. 7, 2.

15. Cap. XXII. — 1. Descende ist est, vade. Vide dicta supra, c. 18, n. 2. — Regis. Joakim, quoniam Pharo Necho, abducto in Egyptum Joachas ejus fratre, regem Iudea constituerat.

2. Per portas istas. Civitatis vel dominus regis.

3. In toto toto. In domo regis, ubi cause agebantur.

qui sera sage, qui agira selon l'équité et la justice sur la terre.

6. En ce temps-là Juda sera sauvé, Israël habitera dans ses maisons sans rien craindre : Voici le nom qu'ils donneront à ce roi : Le Seigneur qui est notre juste.

7. C'est pourquoi le temps vient, dit le Seigneur, qu'on ne dira plus : Vive le Seigneur qui a tiré les enfants d'Israël de l'Egypte !

8. Mais : Vive le Seigneur qui a tiré et qui a rameuté les enfants de la maison d'Israël de la terre d'Aquilon et des îles pays dans lesquels je suis échassée, afin qu'ils habitassent dans leurs terres.

9. Aux prophètes : Mon cœur s'est brisé en moi-même, tous mes os ont été brûlés. J'aurai donc comme un homme ivre, comme un homme dépris de vin, et contemplant la face du Seigneur, en considérant ses paroles saintes.

10. Car la terre est remplie d'adultères ; la terre pleura à cause des blasphèmes qu'il y entendait, et ces actes maléfiques sont devant tous les yeux. Ils ont couru pour faire le mal, et toute leur puissance n'a servi qu'à l'injustice.